terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 62 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 770.495,50
(SETECENTOS E SETENTA MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2011 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração Geral

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 4.800,00

4.800,00Soma da Ação:

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração Geral

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.800,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2021 Gestão das Ações do Transporte Escolar

33903000 - 7101000 Material de Consumo 50.100,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00

54.900,00Soma da Ação:

2030 Gestão de Ações Administrativa da Educação

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33904300 - 7101000 Subvenções Sociais 4.000,00

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.900,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2064 Outras Ações de Assistência Social

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 12.000,00

33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

22.000,00Soma da Ação:

2068 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2069 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Ação Social

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2070 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.520,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

57.520,00Soma da Ação:

2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.520,00

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2142 Manutenção do Conselho Tutelar

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

1020 Expansão do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico do Município

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,00

2.400,00Soma da Ação:

2081 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Agricultura e Rec. Hídricos

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 1 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00

14.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.900,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.190,00

9.190,00Soma da Ação:

2093 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

2099 MAC - Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 244.300,00

264.300,00Soma da Ação:

2111 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

2112 Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 10.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.300,00

11.300,00Soma da Ação:

2114 Gestão do Programa de Tratamento Fora do Domicílio - TFD

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.250,00

7.750,00Soma da Ação:

2115 Gestão do Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.908,84

7.908,84Soma da Ação:

2125 Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 15.000,00

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.286,66

51.686,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 404.135,50

1001 UNIDADE DE OBRAS

2132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Obras e Serv. Públicos

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2135 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE

2138 Gestão da Frota Municipal

33903000 - 0100000 Material de Consumo 60.240,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

65.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.240,00

Total Geral: 770.495,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2008 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Gab. do Prefeito

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 800,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 2 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2010 Manutenção dos Serviços Técnicos da Controladoria Geral do Município

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1003 Modernização do Sistema de Arrecadação Municipal

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2015 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

9999 Reserva de Contingência

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 74.500,00

74.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.500,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

1005 Melhoria e Expansão das Ações do Ensino Municipal

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 37.000,00

37.000,00Soma da Ação:

2019 Apoio Administrativo aos Conselhos Municipais de  Educação

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:

2023 Ações de Informática na Educação

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.800,00Soma da Ação:

2024 Outras Ações da Educação Básica

33903000 - 7101000 Material de Consumo 3.000,00

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

3.800,00Soma da Ação:

2026 Gestão do Ensino Infantil

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 300,00

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800,00

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00

1.400,00Soma da Ação:

2030 Gestão de Ações Administrativa da Educação

33903000 - 7101000 Material de Consumo 12.000,00

33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

18.000,00Soma da Ação:

2031 Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2034 Promoção e Divulgação de Eventos e Atos Oficiais - Educação

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.800,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

5.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 92.900,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2054 Gestão das Ações a Pessoa com Deficiência

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19,61

19,61Soma da Ação:

2059 Gestão de Atendimento a Pessoas Carentes

33903000 - 0100000 Material de Consumo 16.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 3 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

43.000,00Soma da Ação:

2060 Gestão da Proteção Social Básica

33903000 - 0129000 Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2064 Outras Ações de Assistência Social

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2070 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 24.480,39

24.480,39Soma da Ação:

2075 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.020,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

5.520,00Soma da Ação:

2076 Gestão das Ações do Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social - BPC

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.520,00

0603 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

2079 Apoio Técnico e Logístico ao Programa Habitação Popular

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

2143 Incentivar o Turismo Local, Regional e Cultural

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1024 Expansão das Ações de  Saúde

33903000 - 0114000 Material de Consumo 8.000,00

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.794,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

36.794,00Soma da Ação:

1026 Implantação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 8.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

16.000,00Soma da Ação:

1028 Construção de Unidades Básicas de Saúde

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 8.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 2.206,00

10.206,00Soma da Ação:

1030 Implantação de Novo Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde - CIEVS

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2091 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.200,00Soma da Ação:

2098 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

2101 MAC - CEO -  Centro de Espec. Odontológicas

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2104 Gestão do Programa de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 (MAC)

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 4 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

33903000 - 0114000 Material de Consumo 4.300,00

4.300,00Soma da Ação:

2105 Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00

1.400,00Soma da Ação:

2109 Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde - PAB Fixo

33901400 - 0114000 Diárias - Civil 17.286,66

33903000 - 0114000 Material de Consumo 7.908,84

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 119.000,00

144.195,50Soma da Ação:

2111 Saúde Bucal (SB) Atenção Básica Variável

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.090,00

3.090,00Soma da Ação:

2112 Programa de Saúde da Família (SF) - Atenção Básica Variável

33904300 - 6102000 Subvenções Sociais 100,00

100,00Soma da Ação:

2113 Outras Ações da Atenção Básica

33903000 - 0114000 Material de Consumo 44.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2118 Gestão do Programa de melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ (RAB- PMAQ -SM)

33903000 - 0114000 Material de Consumo 1.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.500,00

17.500,00Soma da Ação:

2119 Gestão das Ações do Sistema Único de Saúde (SUS)

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

3.500,00Soma da Ação:

2125 Gestão das Ações de Vigilância e Promoção da Saúde

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.700,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.450,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

10.650,00Soma da Ação:

2126 Gestão Ações de Vigilância em Saúde Ambiental

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

33904300 - 6102000 Subvenções Sociais 100,00

900,00Soma da Ação:

2128 Gestão das Ações de Vigilância Sanitária

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 300,00

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.800,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 10.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 12.000,00

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 24.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.200,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

88.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 404.135,50

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2136 Conservação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.400,00

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.400,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE

2140 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Transportes

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 9.240,00

9.240,00Soma da Ação:

2141 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Transportes

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 5 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

terça-feira, 5 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

MAIO/2017

DECRETO 7/2017

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.200,00

49.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.440,00

Total Geral: 770.495,50

02/05/2017

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2017.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 05/12/2017
10:55:51

Página 6 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3AC5A0253C732D6F8D4C173B1F63CB27

		2017-12-05T17:15:55-0300